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Informatīvais materiāls 

 

Kā reģistrēt jaunu lietotāju EDS un atzīmēt tiesības darbam ar 

dokumentiem? 
 
 Ir divas iespējas, kā izveidot jaunu dokumentu EDS:  

1. Aizpildot EDS pieejamo dokumenta veidlapu manuāli. Šo variantu var izmantot jebkurš EDS lietotājs bez papildus prasībām vai 

nosacījumiem.  

2. Augšupielādējot EDS jau gatavu dokumentu. Šo variantu parasti pielieto lieli uzņēmumi, kuri dokumentus sākotnēji izveido .xml 

formātā, izmantojot speciālu grāmatvedības programmatūru.  

 

 

EDS dokumentus var veidot vadot informāciju manuāli vai augšupielādējot XML failu. 

 

 

Ejiet uz EDS autentificēšanās lapu (https://eds.vid.gov.lv/login/) un ievadiet savu lietotājvārdu un paroli, vai izmantojiet kādu no 

citiem piedāvātajiem autentificēšanās veidiem; 
 

Lai pievienotu jaunu lietotāju, sadaļā “Lietotāji un to tiesības” jānospiež pogu “Pievienot jaunu lietotāju”, ieraksta jaunā lietotāja datus, 

atzīmē sistēmas, kurām ir nepieciešama piekļuve un nospiež pogu “pievienot”. 

 

https://eds.vid.gov.lv/login/


2 

 

 
 

 
 



3 

 

 
 

 
 

Tiesību sakārtošana darba ar EDS dokumentiem 
 
Lai noteiktu piekļuves tiesības lietotājiem, jāizvēlas "Lietotāji un to tiesības" pēc kā tiek atlasīts lietotāju saraksts, kuri pārstāv 

konkrētu nodokļu maksātāju. 
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Lai lietotājs varētu brīvi strādāt ar visiem dokumentiem, kas pieejami EDS, ir ieteicams atzīmēt “Tiesības skatīt”, “Tiesības labot” un 

“Tiesības iesniegt” par visiem dokumentu veidiem, bet “Tikai savus” – atstāt tukšu. 
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Sadaļā “Dokumentu grupas” ir iespējams rediģēt tiesības darbībām ar atsevišķām dokumentu grupām un to dokumentiem. 
 

 
 

• “Tiesības skatīt” – lietotājam ir tiesības apskatīt jau izveidotos dokumentus, veidlapas, bet nav tiesību tos labot vai veidot jaunus 
dokumentus; 

• “Tiesības labot” – lietotājam ir tiesības labot izveidotos dokumentus un veidot jaunus dokumentus; 

• “Tiesības iesniegt” – lietotājam ir tiesības iesniegt dokumentus VID; 
• “Tikai savus” – lietotājam ir tiesības strādāt tikai ar saviem dokumentiem, lietotājam nav redzami citu lietotāju veidotie 

dokumenti. 
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EDS sadaļā “Pārskati” ir iespējams pieprasīt dažāda veida informāciju no VID. Piemēram, lai varētu saņemt pārskatu par nodokļu 
nomaksas stāvokli, sadaļā “Pārskati” ir jābūt atzīmētam “Tiesības skatīt”, “Tiesības labot” un “Tiesības iesniegt” vai arī var atzīmēt 

tiesības piekļūt tikai atsevišķam pārskatam un tā dokumentiem. 
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Ja ir atzīmētas tiesības un ir iesniegta klienta parakstīta pilnvara par dokumentu iesniegšanu un EDS pārskatu lietošanu, Jums ir iespēja 

iesniegt EDS dokumentus un skatīt sadaļā “Pārskati” pieejamo informāciju. 
 

 

Jaunajā EDS var būt vairāki tiesību pārvaldnieki! 

Visas personas, kam ir tiesības parakstīt, automātiski tiek piereģistrētas kā tiesību pārvaldnieki. 
 

 

 
Informāciju sagatavoja 
Valsts ieņēmumu dienesta  

Nodokļu pārvalde 


